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Punkt 102: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 103: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Formanden orienterede om henvendelse til regionen om ejendommene på Sygehusvej.
Formanden orienterede om ny skrivelse til Agerbækhuse.
Forvaltningen orienterede om møde med boligorganisationerne om kommunestrategisk samarbejdsaftale.
Forvaltningen orienterede om ansættelse af ny leder for KRB.



Punkt 104: Status på projekt "Ud af volden - Ind i livet"

2022-014999

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om status på projekt "Ud af volden - Ind i livet" til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune modtog i efteråret 2022 tilsagn på samlet 3,5 mio kr. fra Socialstyrelsen til at udvikle og modne projektet
"Ud af volden - Ind i livet" for perioden oktober 2022 - ultimo 2025 (jf. orientering på Socialudvalgets møde den 10.
oktober 2022). 
Projektets formål er at biddrage til tidlig opsporing af borgere i Køge Kommune, som udsættes for vold i nære relationer,
forinden volden er eskaleret i en grad, der har betydelige konsekvenser for borgerens mulighed for at leve et selvstændigt
liv - herunder konsekvenser for borgerens private og professionelle netværk (job, uddannelse m.v.)
Med denne orientering gives en status på projektet. 
Status på projektet
Status på projektet er, at det forløber planmæssigt, og at de første gruppeforløb er opstartet ultimo august (uge 34).
I projektet afprøves effekterne af fire integrerede indsatser:
- systematisk opsporing af borgere, der er udsat for vold eller i risiko for vold i nære relationer via kompetenceudvikling
af frontpersonale på tværs af kommunale enheder, der møder borgere,
- systematisk anvendelse af risikovurderingsværktøjet SARA v3 til vurdering af risikoen for vold for den enkelte borger,
der henvises til projektet samt til planlægning af, hvilken vejledning den enkelte borger kan få gavn af,
- udvikling og afprøvning af recovery-orienteret og rehabiliterende gruppeforløb på 10 uger for de borgere, som tilknyttes
projektet samt mulighed for individuelle samtaleforløb,
- mulighed for tilknytning af en opsøgende medarbejder, der sideløbende med gruppeforløbet og de individuelle samtaler,
yder støtte og vejledning til problematikker af enten praktisk eller vejledende karakter udenom voldsproblematikken eller
som følge heraf. 
Forud for opstart af gruppeforløbene er der pågået et stort arbejde med at uddanne medarbejdere på tværs af Åben
rådgivning, Socialafdelingen, Familiecenter Køge, Center for dansk og integration, Jobcenterets kontanthjælpsteam og
Hegnetslund krisecenter i viden om vold i nære relationer og opsporing af borgere der udsættes for vold. Derudover er
medarbejdere fra Åben rådgivning og Socialafdelingen blevet certificeret i risikovurderingsværktøjet SARA v3 og har
modtaget opkvalificering fra Lev Uden Vold i at udvikle og afvikle samtaleforløb i grupper.
Derudover er projektteamet i gang med at udarbejde en Håndbog for opsporing og håndtering af sager med vold i nære
relationer i Køge kommune, med viden om vold i nære relationer og inspiration til den opsporende praksis. Håndbogen
skal understøtte Køge kommunes samlede indsats for tidlig opsporing og støtte samt forebygge at sager eskalerer en en
sådan grad, at det fører til ophold på krise- eller mandecenter. 
Projektet påbegyndte informationskampagne og rekruttering til indsatsen forud for sommerferien, og der er indtil videre
18 borgere (alle kvinder), der har henvendt sig og er blevet tilknyttet indsatsen. Målet er, at 88 borgere har deltaget i
indsatsen ved projektets afslutning ultimo 2025.
Social- og Boligstyrelsen står i samarbejde med VIVE for evaluering af projektet, hvori der bl.a. vil indgå en
omkostningsvurdering af kommunens varetagelse af indsatsen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 105: Udkast til mødekalender 2024 - Socialudvalget

2023-006447

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Børneudvalget, Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget, Klima- og Planudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget,
Socialudvalget, Teknik- og Ejendomsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet, at

1. vedlagte mødekalender 2024 for eget udvalg godkendes
2. drøfter om der skal holdes temamøder/inspirationsmøder fx i de måneder, hvor der ikkeholdes udvalgsmøder
3. drøfte form for mødeafvikling.

Baggrund og vurdering
Ad 1:
På baggrund af Byrådets temamøde i juni måned samt behandling af sag i Økonomiudvalget den
14. august 2023, holdes der i 2024 fagudvalgsmøder minimum hver anden måned. Møderne
holdes i månederne:

Januar.
Marts.
Juni.
August.
September.
November.

Herudover holdes der Økonomiudvalgsmøde og byrådsmøde 1 gang om måneden.
Administrationen har af hensyn til koordinering mellem udvalgene udarbejdet udkast til mødetidspunkter. Udvalgene
anbefales at godkende mødemødetidspunkter der fremgår.
Byrådets møder foreslås afviklet den sidste tirsdag i måneden, kl. 17.00 - 20.00, dog medfølgende undtagelser:

Marts måneds byrådsmøde holdes den 2. april, pga. påsken.
Juli måned holdes mødefri.
December måneds byrådsmøde holdes 17. december, pga. julen.

 1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 10. september, kl. 17.00.
 2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 8. oktober, kl. 17.00.
Økonomiudvalgets møder foreslås afviklet den andensidste mandag i måneden, kl. 8.00 - 11.00,dog med følgende
undtagelser:

Februar måneds møde holdes 5. februar, pga. vinterferie i uge 7 og 8.
Maj måneds møde holdes tirsdag den 21. maj, pga. påsken.
Juli holdes mødefri.
September måneds møde holdes 16. september, pga. byrådsmødet holdes sidste tirsdag i måneden.
December måneds møde holdes den 10. december, pga. julen.

 1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 2. september, kl. 8.00.
 2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 30. september, kl. 8.00.
Børneudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 16.00 - 18.00, dog med følgende undtagelser:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes 14. august, pga. sommerferien.

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 16.00-18.00, dog med
følgende undtagelse:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes den 14. august, pga. skole-sommerferien.



Klima- og Planudvalgets møder foreslås afviklet den 1. torsdag kl. 16.00-18.30 i mødemånederne januar, juni og
september og kl. 19.00 - 21.30 i mødemånederne marts, august og november, dog med følgende undtagelse:

August måneds møde holdes torsdag den 15. august, pga. skole-sommerferien.

Kultur- og Idrætsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. mandag i mødemånederne, kl. 15.30 -18.00 med følgende
undtagelse:

Januar måneds møde holdes den 8. januar, pga. skole-juleferien.
August måneds møde holdes den 12. august, kl. 14.00, pga. skole-sommerferien og sammenfald med andet
fagudvalgsmøde.

Skoleudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 18.30 - 20.30, dog med følgende undtagelser:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes 14. august, pga. skole-sommerferie.

Socialudvalgets møder foreslås afviklet den 2. mandag kl. 16.30 - 18.30 i mødemånederne, dog med følgende undtagelse:

Januar måneds møde holdes den 15. januar, pga. skole-juleferien og sammenfald med andet udvalgsmøde.

Teknik- og Ejendomsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. torsdag kl. 19.00 - 21.30 i mødemånederne januar, juni og
september og kl. 16.00 - 18.30 i mødemånederne marts, august og november, dog med følgende undtagelse:

August måneds møde holdes torsdag den 15. august, pga. skole-sommerferien.

Ældre- og Sundhedsudvalgets møder foreslås afviklet den 2. tirsdag i mødemånederne kl. 16.00 -18.00, dog med følgende
undtagelse:

September måneds møde holdes onsdag den 11. september, pga. sammenfald med 1. behandling af budgettet i
Byrådet.

Ad 2 og 3:
Det anbefales, at udvalgene drøfter om der er behov for yderligere ordinære møder og i bekræftende fald fastlægger dato
og tidspunkt. 

Det anbefales ligeledes, at udvalgene drøfter og fastlægger dato og tidspunkt for eventuelle inspirationsmøder.

Endelig anbefales det at udvalgene drøfter og fastlægger praksis for mødeafvikling, herunder om nogle møder skal
afholdes som teamsmøder.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning

1. Godkendt
2. der bookes inspirationsmøder i de måneder, hvor der ikke holdes udvalgsmøder
3.  drøftet.

Bilag

Udkast til Mødekalender 2024



Punkt 106: Orientering om ekspertudvalgets anbefalinger til en bæredygtig
faglig og økonomisk udvikling af socialområdet

2023-010796

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om ekspertudvalgets anbefalinger til en bæredygtig
faglig og økonomisk udvikling af socialområdet til efterretning. 

Baggrund og vurdering
Udgifterne til det specialiserede socialområde er de senere år steget markant. Det gælder på landsplan såvel som i Køge
Kommune. Samtidig er vurderingen på tværs af kommuner, at udgifterne vil fortsætte med at stige i de kommende år. 
Med baggrund heri blev det i forbindelse med Aftale om kommunernes økonomi for 2022 besluttet at nedsætte et
ekspertudvalg, der skulle komme med anbefalinger til, hvordan der kan sikres en bæredygtig faglig og økonomisk
udvikling af socialområdet.
Ekspertudvalget offentliggjorde den 4. maj 2023 sin første delrapport, der indeholder en række anbefalinger. I forlængelse
heraf har Regeringen og KL den 25. maj 2023 indgået Aftale om kommunernes økonomi for 2024, hvori det er aftalt, at
arbejde videre med en række konkrete initiativer, der skal bidrage til at understøtte kommunernes styringsmuligheder og
sikre en fremadrettet bæredygtig faglig og økonomisk udvikling. Initiativerne fremgår nedenfor og er yderligere beskrevet
i de vedlagte bilag. 
Udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet (lånepulje)
Der etableres en lånepulje på samlet 1,5 mia. kr. over årene 2024-2026 til udvidelse af botilbudskapaciteten på
socialområdet, som kommuner, der ønsker at udvide den kommunale botilbudskapacitet kan søge. Kriterierne for at
ansøge puljen er endnu ikke kendt, men det forventes, at puljen vil være mulig at ansøge både til udvidelse af
botilbudskapacitet som til større erstatningsbyggerier / ombygninger af eksisterende botilbud, hvorfor puljen kan være
relevant at søge til et eventuelt erstatningsbyggeri for Agerbækhuse.  
Indførelse af beløbsgrænse for alternative tilbud 
Borgere, der er visiteret til visse tilbudstyper, har ret til frit valg af botilbud. Som praksis er i dag, forudsætter benyttelsen
af det frie valg, at det alternative tilbud ikke er "væsentlig dyrere" end det kommunalt visiterede tilbud. Der er dog ikke
fastlagt nogen entydig definition af "væsentligt dyrere". Ekspertudvalget har på den baggrund anbefalet, at der indføres en
beløbsgrænse for borgerens frie valg, og KL og Regeringen er i forlængelse heraf blevet enige om at indføre en
"formaliseret beløbsgrænse for meromkostninger på 0 pct.", hvilket i praksis betyder, at det kommunalt visiterede tilbud
fremover kommer til at være økonomisk rammesættende for det serviceniveau, som borgeren er berettiget til.
Takstlofter for tilbud underlagt selvmøderprincippet
Kvindekrisecentre, forsorgshjem og herberger er omfattet af selvmøderprincippet, hvilket indebærer, at borgeren har ret til
at få ophold uden forudgående kommunal visitation. Som følge heraf kan kommunerne ikke styre hverken den samlede
kapacitet på området eller optaget i de enkelte tilbud, da optaget styres af tilbuddene selv. Derved bliver prisen heller ikke
et konkurrenceparameter. 
Med Aftale om kommunernes økonomi for 2024 er parterne blevet enige om at følge ekspertudvalgets anbefaling om at
indføre et takstloft på området. Formålet med takstloftet er sikre ensartethed i priser samt bedre grundlag for at fastsætter
serviceniveau og økonomisk styring af området.
Eftersyn af tilsyn med sociale tilbud
Der igangsættes en analyse af de forskellige tilsyn, som tilbud på socialområdet er underlagt, som skal drøftes i
forbindelse med aftale om kommunernes økonomi for 2025. Analysen skal bl.a. undersøge, om tilsynene medvirker til at
øge udgiftsopdriften (herunder ift. administrationsudgifter), om reguleringen af tilsynene kan forenkles, hvordan
koordinationen mellem tilsynene kan styrkes, samt hvordan uoverensstemmende krav fra forskellige tilsyn evt. kan løses.
Nytænkning af merudgiftsydelsen
Ekspertudvalget peger på, at reglerne for merudgiftsydelser på socialområdet er svære at gennemskue og lægger beslag på
administrative ressourcer, som kunne bruges bedre. Reglerne presser både borgere og kommune, hvor borgeren skal
ansøge om kompensation fra regning til regning, alt imens kommunerne bruger mange ressourcer på at administrere det.
Regeringen og KL er derfor enige om at udarbejde en ny model, hvor borgeren indplaceres på et af få fastsatte
ydelsesniveauer på baggrund af en konkret og individuel vurdering, der i videst muligt omfang baseres på objektive
faktorer i form af eksempelvis borgerens konkrete funktionsnedsættelse. Nytænkningen skal bidrage til et mere enkelt og
gennemsigtigt system, øge retssikkerheden for borgeren og reducere kommunernes udgifter til administration markant.
Bedre viden og data
Endelig er KL og Regeringen blevet enige om, at udbygge datagrundlaget på socialområdet via en række initiativer,
herunder national statistik for udvalgte udgifter efter serviceloven, indsamle mere viden om resultater på socialområdet,
etablering af data-grundlag mhp. bedre kapacitetsstyring af sociale tilbud samt et fællesoffentligt arbejde om
datainfrastrukturen på socialområdet, som kan understøtte bedre og mere smidig brug af data i arbejdet med borgeren. 



Udover de beskrevne initiativer, indeholder ekspertudvalgets første delrapportering også en række yderligere anbefalinger
samt pejlemærker for ekspertudvalgets ambitioner på socialområdet, som ikke er adresseret mere konkret i Aftale om
kommunernes økonomi for 2024. Ekspertudvalget arbejder nu  videre med øvrige anbefalinger på området vedrørende
forebyggelse, fokus på kerneopgaven, viden om hvad der virker samt progression for borgeren, og forventes af aflevere
sine endelige anbefalinger i efteråret 2023. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Ekspertudvalgets delrapport 1: Foreløbige anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling af socialområdet

Aftale om kommunernes økonomi for 2024



Punkt 107: Værestedsanalyse

2023-008499

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget: 

1. Tager orientering om analysens resultater til efterretning 
2.  godkender at forvaltningen igangsætter udviklingsarbejde i forhold til Den Gule Dør.

Baggrund og vurdering
I marts 2023 besluttede Socialudvalget at igangsætte en analyse af værestederne i kommunen og vedtog en procesplan for
analysen.  
Den samlede afrapportering ses i bilag 'Værestedsanalyse 2023' og herunder fremgår en kort opsummering af proces og
resultater. 
Formål:
Formålet har været at afdække, hvordan rammerne for værestederne potentielt kan nå flere. 
Proces:
Ud fra analysens procesplan er følgende aktiviteter blevet gennemført i forhold til kortlægning, inddragelse og
efterfølgende afrapportering: 
Kortlægning af de eksisterende væresteder
Indledningsvist er der blevet lavet en kortlægning af åbningstider, målgruppe, aktiviteter, antal besøgende, fysiske
rammer, placering m.v. De åbne væresteder har i dag ikke en systematik for, hvordan der løbende indsamles data. Data i
analysen er derfor primært indsamlet gennem ledelse og medarbejdere og deres estimater samt observationer. 
 Inddragelsesproces
Analysen bygger på i alt 13 interviews af primært ledelse, medarbejdere og brugere. Der er blevet foretaget
både enkeltmands og gruppeinterviews og alle semistruktureret i ønsket om at skabe uformelle møder og åben dialog.  
Afrapportering
På baggrund af den indsamlede viden er der blevet udarbejdet forskellige indsatsområder. De forskellige anbefalinger og
scenarier bygger på mønstergenkendelse som metode, hvor gentagelser er blevet systematiseret og sidst udvalgt ud fra
deres repræsentation og relevans. Analysen fremhæver derfor indsatsområder og scenarier som særlige anbefalinger ud fra
de eksisterende rammer. 
Resultater:
Analysen har særligt vist fire indsatsområder ud fra mønstergenkendelsen, som forvaltningen anbefaler, at der arbejdes
videre med:
Manglende data
Analysen viser, at der mangler viden om de åbne væresteder gennem løbende dataindsamling om brugere, åbningstider
osv. Data kan være med til at give et løbende billede af brugen af de åbne væresteder og hjælpe både ledelse og
medarbejdere i deres arbejde. Derfor anbefaler forvaltningen at der udarbejdes en procedure for, hvordan vi fremadrettet
løbende indsamler viden på området. 
Manglende udvikling 
Både ledelse, medarbejdere og brugere udtrykker i analysen, at der er en svær balance mellem forandring og frirum i det
pædagogiske arbejde på de åbne væresteder. Derfor anbefaler forvaltningen, at der arbejdes videre med hvordan
værestederne kan udvikle nogle arbejdsprocesser, der løbende evaluerer arbejdet og sikre, at både personale og brugere af
værestederne finder mening i prioriteringerne på værestederne. 
Manglende kommunikation 
Analysen viser, at kommunikationen om værestederne opleves meget begrænset og det betyder, at mange af
medarbejderne og brugerne ikke ved, hvilke åbne væresteder, der er, hvornår de har åbent osv. Det udfordrer brugen af
værestederne fra nuværende brugere, men også muligheden for at nå nye målgrupper og det anbefales derfor, at der
arbejdes videre med dette.  
Manglende aktivitetsfællesskab
Hos ledelse, medarbejdere og brugere er der et generelt ønske om at skabe stærkere aktivitetsfællesskaber. For ledelse og
medarbejdere handler det meget om ønsket om at kunne skabe udvikling og brugerstyring og for brugerne handler det om
at få flere med og få nogle flere oplevelser. Fælles for begge er dog, at man generelt oplever, at det er svært at tiltrække de
unge og de er stærkt underrepræsenteret. Derudover opleves særlige udfordringer med Den Gule Dør og derfor anbefaler
forvaltningen et konkret forslag til, hvordan man kan arbejde med dette værested og samtidigt imødekomme rekruttering
af nye målgrupper med særligt fokus på de unge.  
Konklusion:
Analysen peger særligt på Den Gule Dør som indsatsmål. Forvaltningen anbefaler derfor Socialudvalget at forvaltningen
arbejder videre med udviklingsarbejdet med dette konkrete værested.



Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning

1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Bilag

UDKAST Værestedsanalyse 2023



Punkt 108: Køge Kommunes arbejde med veteraner

2016-013041

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at socialudvalget tager orienteringen om Køge Kommunes arbejde med veteraner til
efterretning

Baggrund og vurdering
På dialogmøde med Udsatterådet i april 2023, blev udvalget orienteret om Køge Veterancafe's virke. Efterfølgende bad
udvalget om en orientering om kommunens arbejde med veteraner.
Baggrunden for kommunens arbejde med veteraner bygger på kommunens veteranstrategi, som Køge Byråd godkendte i
2017. Strategien er særligt rettet mod de veteraner, som efter hjemsendelse har svært ved at komme videre i livet på grund
af fysiske, sociale eller psykiske mén. Forsvaret har ansvaret for veteranerne før, under og efter udsendelsen.
Kommunernes opgave er ved behov at støtte, at veteranerne og deres pårørende kan komme videre i livet efter en
udsendelse – evt. med brug af Veterancenteret særlige viden. I fokus for veteranstrategien er en hurtig, koordinerende og
helhedsorienteret tilgang udfra veteranens centrum – også med indsatser og kontakt udover kommunegrænsen, hvis der er
behov.

1. Veteranstrategien bygger på en faglig vurdering af, at veteranernes behov dækkes indenfor kommunens mange
normaltilbud ift. job og uddannelse, familien, bolig, akuttilbud, hjælpemidler og transport, genoptræning og
behandling, sundhed og rusmidler og forebyggelse af sociale problemer. 

2. At fire udnævnte ressourcepersoner med myndighedsansvar i hhv. jobcenteret, familieafdelingen og
socialafdelingen har særlig viden om veteraner, og holder sig opdaterede med ny viden og lovgivning på området.

3. At ressourcepersonerne med kort varsel yder tværfaglig, helhedsorienteret kollegial sparring og/eller håndterer
henvendelser eller hændelser, der involverer veteraner. Formålet er at etablere tværfaglig sparring om konkrete
løsninger uden at løfte eksisterende serviceniveau - en såkaldt optimeret adgang til normalsystemet.

Centralt for veteranstrategien er derudover et tæt samarbejde med Veterancenteret i Ringsted. Ressourcepersonerne
trækker i vid udstrækning på centerets specialviden, rådgivning og tilbud i sager, der berører veteraner og deres familier.
Derfor mødes Køge Kommunes borgmester, sammen med formand for Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget og direktør
for velfærdsforvaltningen med Veterancenteret i september 2023 med henblik på at indgå formel samarbejdsaftale.
Baggrund:
En veteran er en person, der - som enkeltperson eller i en enhed – har været udsendt i mindst én international operation.
Personen kan fortsat være ansat i Forsvaret, men kan også være afgået fra organisationen og overgået til det civile
uddannelsessystem, arbejdsmarked eller andet.
Veterancenteret har i august 2023 registreret 434 veteraner med bopæl i Køge.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 109: Orientering om misbrugstilbud for unge under 18 år

2023-014473

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om misbrugstilbud for unge under 18 år til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Socialudvalget har bedt om en orientering om misbrugstilbud for unge under 18 år.
Kommunen har pligt til at tilbyde behandling til unge under 18 år med et misbrug.
Misbrugsbehandling af unge under 18 år henhører under Børneudvalget, men kan have betydning for misbrugsbehandling
for borgere over 18 år, som henhører under Socialudvalget.
En lægelig behandling er efter § 101 i serviceloven, og skal iværksættes inden for 14 dage. Den sociale indsats er efter
servicelovens § 52 og ofte på baggrund af en børnefaglig undersøgelse.
Hvilket tilbud der gives den unge, beror altid på en konkret og individuel vurdering. Det er kommunen, der foretager den
faglige vurdering af, om den unges problemer er så alvorlige, at der skal iværksættes et tilbud inden for 14 dage.
En målrettet misbrugsbehandling
For unge under 18 år med et stofmisbrug, er det kun i de tilfælde, hvor stofmisbruget medfører alvorlige sociale og
adfærdsmæssige problemer, at det vil være et tilbud i henhold til § 101 i serviceloven og Bekendtgørelsen om garanti for
social behandling for stofmisbrug til unge under 18 år i særlige tilfælde.
I bekendtgørelsen fastslås, at unge er omfattet tilbuddet, når stofmisbruget har så alvorlige adfærdsmæssige problemer, at
den unge ikke kan fungere i sin hverdag, i familien, på uddannelsen eller arbejdet. Der er her tale om unge med sociale,
fysiske og/eller psykiske skader, som er forårsaget
Tilbuddet skal iværksættes med forældremyndighedens samtykke og kræver samtykke fra den unge, når de er fyldt 15 år,
jf. bekendtgørelsens § 2.
I Køge Kommune bruges private leverandører til denne mere målrettede misbrugsbehandling. Hvilken leverandør beror
altid på en konkret individuel vurdering. I 2022 var der 7 unge i Køge kommune, der afsluttede et misbrugsforløb hos en
privat leverandør og indtil videre er der 13 unge, der har afsluttet et forløb i 2023.
Den helhedsorienteret og sociale indsats
Generelt sigtes efter en helhedsorienteret og social indsats med unge under 18 år, da det ofte er andre udfordringer end
rusmiddelproblematikkerne, der også fylder for den unge. Målet med den sociale stofmisbrugsbehandling er enten at
bringe et stofmisbrug til ophør, at reducere eller stabilisere forbruget og/eller reducere skaderne af stofmisbruget.
Indsatsen sigter mod at give borgeren en bedre social og personlig funktion med henblik på at højne livskvalitet og
borgerens samlede funktionsniveau. Social behandling af stofmisbrug i kommunen er ofte en socialpædagogisk funderet
indsats og behandlingen kan have stor variation og forskellige grader af intensitet. Behandlingsintensiteten er bl.a.
afhængig af omfanget og kompleksiteten af den unges misbrug og de fysiske, psykiske og sociale konsekvenser for
funktionsniveau.
Data på misbrugstilbud
Misbrugsbehandlingen som en del af den socialpædagogiske indsats udfordrer kommunens data på området, da misbrug
ofte her blot er et af flere forskellige udfordringer. Hvor mange unge, der modtager misbrugsbehandling i denne gruppe,
kan derfor ikke opgøres. Tal for unge i behandling i kommunen er derfor ikke retvisende ift., hvor mange unge under 18
år, som modtager tilbud om misbrugsbehandling. 
Center for Rusmiddelforskning har, med udgangspunkt i det samlede antal unge i Danmark, i alderen 15-25 år (ca.
796.000 unge), estimeret, at der samlet set er ca. 50. - 55.000 unge i alderen 15-24 år, der har problemer med rusmidler.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.
Socialudvalget inviterer relevante fagudvalg til et fælles inspirationsmøde om misbrugstilbud for unge.



Punkt 110: Nøgletal 2. kvartal

2023-006291

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om nøgletal til efterretning.

Baggrund og vurdering
Socialudvalget orienteres en gang i kvartalet om udviklingen i Køge kommunes nøgletal på socialområdet. Formålet er at
kunne følge udviklingen og koble den til strategi og beslutninger på området.

Udvalgte pointer fra nøgletal på socialområdet viser:

- Borgere i længerevarende botilbud har de seneste 2 år ligget nogenlunde stabilt på ca. 120 borgere. 
- Borgere i midlertidige botilbud har udvist en stigende tendens over flere år, men viser en faldende udvikling siden januar
2022, hvor der var 114 borgere, til 103 borgere i dag.
- Borgere med behov for socialpædagogisk støtte er faldet siden opstart af Åben Rådgivning, og har efterfølgende ligget
forholdsvist stabilt på omkring 310 borgere, men er senest faldet til 300 borgere.
- Åben Rådgivning fik kortvarigt i februar og marts måned en betydelig stigning i antallet af månedlige henvendelser om
råd- og vejledning efter, at der var stoppet for åben henvendelse i Borgerservice. I de seneste måneder er antallet af
henvendelser faldet igen, men det ligger stadig på et højere niveau end inden lukningen af den åbne henvendelse i
Borgerservice. Gennemsnitligt oplever Åben Rådgivning ca. 350 henvendelser om måneden, hvilket er ca. 50
henvendelser mere end inden lukningen af den åbne henvendelse i Borgerservice.
- Antallet af borgere i alkoholbehandling har i 2022 vekslet mellem 120-140 borgere. Ved udgangen af juni 2023 var 124
borgere i alkoholbehandling.
- Antallet af personer i stofmisbrugsbehandling har det seneste år vekslet mellem 160-200 borgere. Ved udgangen af juni
2023 var 168 borgere i stofmisbrugsbehandling. 
- Antallet af kvinder, der tager ophold på kvindekrisecentre har de seneste år udvist en stigende tendens. Ca. 50 kvinder
tog således i løbet af 2022 ophold på et kvindekrisecenter i en kortere eller længere periode mod 25 kvinder i 2019. I 2023
ses et mindre fald i antallet af kvinder, der tager ophold på kvindekrisecentre. Hvor der i 2022 gennemsnitligt var 19
kvinder indskrevet om måneden på et kvindekrisecenter, er det indtil videre i første halvår 2023 i gennemsnit 16 kvinder
indskrevet pr. måned.  
- Antallet af indskrevne på et forsorgshjem har vekslet mellem 11 og 19 borgere pr. måned det seneste år. I juni 2023 var
der 13 Køge-borgere indskrevet på forsorgshjem. 
- Sygefraværet blandt personalet på socialområdet var 5,2% i juni 2023. Til sammenligning var sygefraværet i juni 2022
på 6,0%
- I 2022 var der en stigende tendens i antallet af klagesager på voksensocialområdet, der har været behandlet i
Ankestyrelsen og enten hjemsendt til fornyet behandling eller omgjort af Ankestyrelsen. Denne udvikling er vendt i 2023,
hvor antallet af klager er faldet markant. Der har i første halvår kun været 2 klagersager på voksensocialområdet i
Ankestyrelsen. Noget af faldet skyldes en ændret opgørelsesmetode, men faldet gælder også, hvis opgørelsesmetoden
ikke var ændret.
Data i nøgletalsrapporten er opdateret til og med 2. kvartal 2023 eller med seneste tilgængelige oplysninger.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Nøgletalalskatalog socialområdet September 2023



Punkt 111: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 112: Lukket: Eventuelt - lukket



Punkt 113: Lukket: Underskriftsblad - Socialudvalget
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